

平成 16年 3月期

## 第3四半期業績の概況(連結)

平成 16年 2月 5日

上 場 会 社 名

ミネベア株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号

6479

本社所在都道府県

(URL <http://www.minebea.co.jp>)

長野県

代 表 者 代表取締役 社長執行役員 山本 次男

問合せ先責任者 常務執行役員 経理・資金担当 山口 喬

TEL (03) 5434 - 8611

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無  
 ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 当中間期比 連結(新規)1社 (除外)0社 持分法(新規)0社 (除外)0社

## 2. 平成 16年 3月期第3四半期業績の概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年12月 31日)

## (1)経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	202,469	△ 1.7	13,998	△ 10.8	11,265	△ 3.7
15年3月期第3四半期	205,973	-	15,696	-	11,703	-
(参考) 15年 3月期	272,202	△ 2.6	19,352	△ 11.9	13,420	△ 16.1

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	4,348	△ 1.9	10.90		10.50	
15年3月期第3四半期	4,432	-	11.11		10.49	
(参考) 15年 3月期	△ 2,434	-	△ 6.10		-	

(注)①持分法投資損益 16年3月期第3四半期 1百万円 15年3月期第3四半期 1百万円 15年 3月期 10百万円

②期中平均株式数(連結) 16年3月期第3四半期 399,092,070株 15年3月期第3四半期 399,141,932株 15年 3月期 399,131,972株

③売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産		株 主 資 本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭	
16年3月期第3四半期	313,878		96,292		30.7	241.28		
15年3月期第3四半期	320,944		103,360		32.2	258.98		
(参考) 15年 3月期	320,069		98,212		30.7	246.08		

(注) 期末発行済株式数(連結) 16年3月期第3四半期 399,085,572株 15年3月期第3四半期 399,104,669株 15年 3月期 399,100,842株

## (3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期 末 残 高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	12,529	△ 10,489	△ 958		14,824			
15年3月期第3四半期	20,238	△ 11,900	△ 10,282		11,652			
(参考) 15年 3月期	32,279	△ 16,233	△ 15,471		14,177			

## 3. 平成 16年 3月期の連結業績予想(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

通 期	売 上 高		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	271,000		15,300		6,700		16.79	

(注) ①平成15年11月13日の中間決算発表時に公表した数値を修正いたします。(修正の理由については、添付資料の3ページ参照)

②上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 添 付 資 料

### 1. 経営成績及び財政状態

#### (1) 経営成績

当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)の概況

当第3四半期のわが国経済は、公共投資や個人消費は低迷しましたが、世界経済の回復が続くなかで、輸出の好調と設備投資の増加に支えられ、緩やかな回復が見られました。

米国経済は、企業収益の増加や設備投資の高い伸びに加え個人消費も堅調に推移し、雇用状況も徐々に改善に向かうなど順調に回復が進みました。欧州経済も、外需主導により景気が持ち直しております。一方、アジアの経済は、中国、タイを中心に堅調な国内消費の増加や高い輸出の伸びから景気の拡大が続きしました。

当社製品の主要顧客であるPC及び周辺機器、オフィスオートメーション等の情報通信機器関連業界よりの需要は、世界経済が回復するなか順調に拡大しましたが、価格競争はますます激化し厳しい状況で推移しました。

かかる経営環境下で、当社は、各事業分野にわたり積極的に拡販を進めると同時に、収益力向上のため販売・生産活動の一層の効率改善によるコスト削減や、品質の向上及び高付加価値製品の開発に努めましたが、売上高は円高の影響もあり202,469百万円と前第3四半期と比べ3,503百万円(1.7%)の減少、営業利益は13,998百万円、経常利益11,265百万円と前第3四半期に比べそれぞれ1,697百万円(10.8%)、437百万円(3.7%)の減少となりました。純利益につきましても、取締役会改革(定員数の削減)に伴う役員退職慰労金431百万円、早期退職者募集に伴う特別退職金307百万円を特別損失として計上し、前期関係会社事業整理損修正額325百万円を特別利益として計上した結果、4,348百万円と前第3四半期に比べ84百万円(1.9%)減少しました。

(a) 当社グループのセグメント別事業の概況は、次のとおりであります。

#### 機械加工品事業

機械加工品事業は、当社の主力製品であるボールベアリングの他に、主として航空機に使用されるロッドエンドベアリング、ハードディスク駆動装置(HDD)に使用されるピボットアッセンブリー等のメカニカルパーツ、自動車及び航空機用のネジ、及び防衛関連製品等が含まれております。前第3四半期に比べ、ボールベアリングは販売数量は増加したものの、価格競争や円高の影響により売上高が減少しました。また、ロッドエンドベアリングは米国の同時多発テロ以降、主力市場である航空機業界よりの需要の低迷が続いております。売上高は83,099百万円と前第3四半期比5,933百万円(6.7%)減少しましたが、営業利益は14,213百万円とコスト削減効果により前第3四半期比279百万円(2.0%)の増加となりました。

#### 電子機器事業

電子機器事業は、HDD用スピンドルモーター、ファンモーター、ステッピングモーター等の各種精密小型モーター、キーボード、スピーカー、スイッチング電源、ライティングデバイス及び計測機器が主な製品であります。

主要客先であります情報通信機器関連業界からの需要は回復が見られました。このようななかで、HDD用スピンドルモーター、及びライティングデバイスは好調に販売を伸ばし、ファンモーター及びステッピングモーターも堅調に推移いたしました。売上高は119,370百万円と、前第3四半期に比べ2,430百万円(2.1%)増加しました。しかし、営業利益は一部コスト削減の遅れや、キーボードの生産拠点をタイから上海へ移管中でコストが増加していることもあり214百万円と前第3四半期に比べ1,976百万円の減少となりました。

(b) 所在地別セグメントの概況は、次のとおりであります。

#### 日本地域

日本地域は、景気の回復傾向が見られ、売上高は50,467百万円と前第3四半期に比べ5,464百万円(9.8%)減少しましたが、営業利益は3,448百万円と1,075百万円(45.3%)の増加となりました。

#### アジア地域

アジア地域は、日本、欧米のパソコンや家電製品メーカーの生産拠点として重要な地域であります。情報通信機器関連業界の需要回復や、日本及び欧米の顧客による生産品目の当地域への移転の影響もあり、販売は堅調に推移いたしました。一方、当地域の生産拡大に合わせて価格競争も激化しております。この結果、売上高は93,008百万円と前第3四半期に比べ12,783百万円(15.9%)増加いたしましたが、営業利益は9,007百万円と1,613百万円(15.2%)減少いたしました。

#### 北米・南米地域

北米・南米地域は、顧客のアジアへの生産移管が急速に進むなか、キーボード、スピーカー、及びファンモーター等の電子機器の販売が総じて低迷したことに加え、同時多発テロ以降、航空機業界よりのロッドエンドベアリング等の航空機用ベアリングの需要が減少し、厳しい状況が続きました。その結果、売上高は36,704百万円、営業利益は983百万円と前第3四半期に比べそれぞれ8,423百万円(18.7%)の減少、155百万円(13.6%)の減少となりました。

## 欧州地域

欧州地域は、経済の緩やかな回復傾向が見られるなかで、ボールベアリング、及びロッドエンドベアリングが堅調に推移いたしました。キーボード等の電子機器の不振があり、売上高は 22,289 百万円、営業利益は 559 百万円と前第 3 四半期に比べそれぞれ 2,400 百万円( 9.7%)の減少、1,004 百万円( 64.2%)の減少となりました。

## 通期の見通し

世界の経済は、米国やアジアを中心に着実に回復基調をたどるものと予想されます。

このような環境のなか、当社の主要顧客である情報通信機器関連業界や家電業界よりの需要は好調に推移すると思われ、ます。当社は積極的な拡販と一層のコスト削減を進めておりますが、円高の影響や厳しい価格競争により当初の業績予想に対し売上高は 271,000 百万円と 4,000 百万円、経常利益は 15,300 百万円と 1,700 百万円、当期利益は 6,700 百万円と 1,800 百万円のそれぞれ未達となる見込みであります。

### (a) 事業種類別セグメントの通期の見通しを示すと、次のとおりであります。

#### 機械加工品事業

主力製品であるボールベアリング、及びピボットアッセンブリー等については、主要顧客である家電及び情報通信機器関連業界からの需要は好調であり、自動車業界よりの需要も堅調に推移すると予想されるため積極的な拡販を進めます。一方、ボールベアリング及びその他関連主要製品の更なるコスト削減、品質の向上、販売活動等の一層の効率改善に努め、業績の向上をはかります。ロッドエンドベアリング等の主要顧客の一つである航空機業界は需要の低迷が続いておりますが、徐々に回復に向かうものと予想されます。

#### 電子機器事業

電子機器事業の主要顧客である情報通信機器関連業界からの需要は好調に推移すると思われ、ます。ファンモーター、ライティングデバイス及びHDD用スピンドルモーターの一層の拡販と、主要製品についての一層のコスト削減をはかるとともに、高付加価値製品や低価格対応製品の開発及び市場投入を進め業績の改善に努めます。

### (b) 所在地別セグメントの通期の見通しを示すと、次のとおりであります。

#### 日本地域

顧客企業の多くが国内工場から中国をはじめとしたアジア地域への生産移転を一層進めることが予想され、販売面ではより難しい状況が続くものと思われ、ます。製造から販売に至るまでの経営管理体制の効率化を進め、同時に各地域の営業、製造、技術の緊密な協力体制を整備し、業績の向上をはかります。

#### アジア地域

当社の主力生産拠点が、且つ、現在では最大規模の市場がある地域でありますので、この利点を生かし、主要顧客による欧米及び日本からの生産移管に迅速に対応し業績の向上をはかります。

#### 北米・南米地域

米国における同時多発テロによる航空旅客の減少状態が続きましたが、航空機業界からの需要も徐々に改善していくものと予想されます。また、米国経済は力強く回復しているものの、当社の主要顧客の一部は中国などアジア地域への生産移管を進めており、販売面では厳しい状況が続くと予想されます。

#### 欧州地域

欧州地域の業務の効率化や市場ニーズの迅速な取り込みを進め、ベアリングを始め主要製品の拡販をはかります。

## (2) 財政状態

当第 3 四半期(自平成 15 年 4 月 1 日至平成 15 年 12 月 31 日)の状況

当社グループは、「財務体質の強化」を主要な経営方針とし、在庫の削減、借入金の削減を進めております。

当第 3 四半期の各活動におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

業績の向上を強力に進めましたが、営業活動によるキャッシュ・フローは 12,529 百万円の収入となりました。

設備投資の支払いによる 13,206 百万円の支出等の結果、投資活動によるキャッシュ・フローは 10,489 百万円の支出となりました。

また、短期借入金及び長期借入金の合計 1,024 百万円の増加等により、財務活動によるキャッシュ・フローは 958 百万円の支出となりました。

以上の結果、当第 3 四半期における現金及び現金同等物の残高は 14,824 百万円と前第 3 四半期末と比べ 3,172 百万円の増加となりました。

## (3) 重要な契約

当社と松下電器産業株式会社モータ社は、2003 年 8 月 27 日に両社が締結した統合基本合意書に基づき、2003 年 12 月 19 日に事業統合契約書を締結し、2004 年 4 月 1 日付けで、両社の情報モータ事業を統合し、情報モータ事業新会社「ミネベア・松下モータ株式会社」(英文名/Minebea-Matsushita Motor Corporation)が発足します。

## 2. 連結財務諸表等

## (1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第3四半期末 (15・12・31)		前第3四半期末 (14・12・31)		比較増減		前 期 末 (15・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	137,045	43.7	127,245	39.6	9,800	7.7	127,447	39.8
現金及び預金	14,824		11,652		3,172		14,177	
受取手形及び売掛金	59,322		56,066		3,256		54,085	
たな卸資産	45,631		45,098		532		43,204	
繰延税金資産	8,050		6,989		1,061		8,593	
その他	9,664		7,907		1,756		7,856	
貸倒引当金	447		469		21		469	
固定資産	176,780	56.3	193,683	60.4	16,903	8.7	192,608	60.2
有形固定資産	150,474		164,285		13,810		162,960	
建物及び構築物	92,536		97,076		4,539		97,395	
機械装置及び運搬具	183,597		189,582		5,985		191,394	
工具器具及び備品	45,308		47,335		2,026		47,497	
土地	16,252		16,666		413		16,710	
建設仮勘定	954		885		68		438	
減価償却累計額	188,175		187,260		914		190,476	
無形固定資産	12,357		14,057		1,700		13,749	
連結調整勘定	11,426		13,128		1,702		12,837	
その他	931		929		2		912	
投資その他の資産	13,948		15,340		1,392		15,898	
投資有価証券	6,583		4,901		1,682		3,982	
長期貸付金	50		212		162		188	
繰延税金資産	5,462		7,966		2,503		9,494	
その他	1,960		2,520		560		2,715	
貸倒引当金	108		260		151		483	
繰延資産	53	0.0	15	0.0	38	247.4	13	0.0
資産合計	313,878	100.0	320,944	100.0	7,065	2.2	320,069	100.0

(注) 自己株式の数

当第3四半期末
82,123株

前第3四半期末
63,026株

前 期 末
66,853株

(単位：百万円)

科目	当第3四半期末 (15・12・31)		前第3四半期末 (14・12・31)		比較増減		前 期 末 (15・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	122,683	39.1	150,783	47.0	28,100	18.6	134,459	42.0
支払手形及び買掛金	27,791		25,591		2,200		24,025	
短期借入金	64,802		53,898		10,904		67,475	
コマーシャルペーパー	6,000		-		6,000		3,000	
長期借入金(1年以内返済)	2,399		28,487		26,088		787	
社債(1年以内償還)	-		10,000		10,000		10,000	
転換社債(1年以内償還)	-		13,823		13,823		-	
未払法人税等	2,257		2,141		115		2,662	
賞与引当金	1,504		1,592		88		3,358	
電源事業等整理損引当金	1,942		-		1,942		3,144	
環境整備費引当金	1,077		-		1,077		1,206	
その他	14,907		15,247		340		18,799	
固定負債	94,098	30.0	66,523	20.7	27,574	41.5	87,128	27.2
社債	38,000		25,000		13,000		28,000	
転換社債	27,080		27,080		-		27,080	
新株引受権付社債	4,000		4,000		-		4,000	
長期借入金	23,980		9,916		14,064		26,782	
退職給付引当金	698		226		472		229	
執行役員退職給与引当金	14		-		14		-	
その他	324		301		22		1,036	
負債合計	216,781	69.1	217,307	67.7	525	0.2	221,587	69.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	804	0.2	276	0.1	528	191.3	269	0.1
(資本の部)								
資本金	68,258	21.8	68,258	21.2	-	-	68,258	21.3
資本剰余金	94,756	30.2	94,756	29.5	-	-	94,756	29.6
利益剰余金	3,878	1.2	9,206	2.9	5,328	57.9	454	0.1
その他有価証券評価差額金	1,582	0.5	2,297	0.7	3,879	168.9	37	0.0
為替換算調整勘定	72,137	23.0	66,528	20.7	5,609	8.4	64,274	20.1
自己株式	45	0.0	35	0.0	9	26.8	37	0.0
資本合計	96,292	30.7	103,360	32.2	7,068	6.8	98,212	30.7
負債、少数株主持分及び資本合計	313,878	100.0	320,944	100.0	7,065	2.2	320,069	100.0

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自15・4・1〕 至15・12・31〕		前第3四半期 〔自14・4・1〕 至14・12・31〕		比 較 増 減		前 期 〔自14・4・1〕 至15・3・31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	率	金 額	百分比
売 上 高	202,469	100.0	205,973	100.0	3,503	1.7	272,202	100.0
売 上 原 価	152,749	75.4	153,543	74.5	794	0.5	203,500	74.8
売 上 総 利 益	49,720	24.6	52,430	25.5	2,709	5.2	68,702	25.2
販売費及び一般管理費	35,721	17.7	36,733	17.9	1,012	2.8	49,350	18.1
営 業 利 益	13,998	6.9	15,696	7.6	1,697	10.8	19,352	7.1
営 業 外 収 益	1,019	0.5	898	0.4	121	13.5	1,226	0.4
受 取 利 息	84		132		47		243	
受 取 配 当 金	26		47		21		48	
持分法による投資利益	1		1		0		10	
そ の 他	906		716		190		923	
営 業 外 費 用	3,752	1.8	4,890	2.3	1,138	23.3	7,158	2.6
支 払 利 息	2,490		3,613		1,123		4,765	
為 替 差 損	346		223		123		506	
そ の 他	915		1,053		138		1,886	
経 常 利 益	11,265	5.6	11,703	5.7	437	3.7	13,420	4.9
特 別 利 益	427	0.2	29	0.0	398	-	37	0.0
前期関係会社事業整理損修正額	325		-		325		-	
固定資産売却益	66		24		41		34	
投資有価証券売却益	35		3		32		3	
貸倒引当金戻入額	-		1		1		-	
特 別 損 失	1,803	0.9	1,179	0.6	624	52.9	12,961	4.7
固定資産売却損	90		60		30		110	
固定資産除却損	504		454		50		602	
投資有価証券評価損	-		31		31		4,945	
関係会社事業整理損	-		164		164		1,843	
電源事業等整理損	-		-		-		3,144	
製品補償損失	-		-		-		482	
環境整備費	-		-		-		1,206	
退職給付費用	470		470		0		626	
特別退職金	307		-		307		-	
役員退職慰労金	431		-		431		-	
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,889	4.9	10,552	5.1	663	6.3	495	0.2
法人税、住民税及び事業税	3,260		3,313		52		4,276	
法人税等調整額	2,433		2,781		348		1,369	
法人税等合計	5,693	2.8	6,094	2.9	401	6.6	2,906	1.0
少数株主利益又は損失( )	153	0.0	25	0.0	178	-	23	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期(当期)純損失( )	4,348	2.1	4,432	2.2	84	1.9	2,434	0.8

## (3) 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末	前第3四半期末	比 較 増 減	前 期
	〔自15・4・1〕 至15・12・31〕	〔自14・4・1〕 至14・12・31〕		〔自14・4・1〕 至15・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	94,756	94,756	-	94,756
資本剰余金四半期(期末)残高	94,756	94,756	-	94,756
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	454	4,774	5,228	4,774
利益剰余金増加高	4,348	4,432	84	2,434
四半期純利益又は 当期純損失( )	4,348	4,432	84	2,434
利益剰余金減少高	16	-	16	2,793
連結子会社の減少による利益剰余金減少高	16	-	16	-
配 当 金	-	-	-	2,793
利益剰余金四半期(期末)残高	3,878	9,206	5,328	454

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期末 〔自15・4・1 至15・12・31〕	前第3四半期末 〔自14・4・1 至14・12・31〕	比 較 増 減	前 期 〔自14・4・1 至15・3・31〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,889	10,552	663	495
減価償却費	16,405	17,171	765	22,826
連結調整勘定償却額	770	893	122	1,189
持分法による投資利益	1	1	0	10
受取利息及び受取配当金	111	179	68	292
支払利息	2,490	3,613	1,123	4,765
有形固定資産売却損	23	35	11	76
有形固定資産除却損	504	454	50	602
関係会社事業整理損	-	164	164	1,843
製品補償損失引当金の増減額(減少：)	182	-	182	482
投資有価証券売却益	35	3	32	3
投資有価証券評価損	-	31	31	4,945
売上債権の増加額	8,391	5,922	2,468	4,070
たな卸資産の増減額(増加：)	5,557	2,051	7,609	3,972
仕入債務の増減額(減少：)	4,485	133	4,351	1,585
貸倒引当金の増減額(減少：)	365	52	418	280
賞与引当金の減少額	1,754	1,817	63	58
電源事業等整理損引当金の増減額(減少：)	1,178	-	1,178	3,144
環境整備費引当金の増減額(減少：)	51	-	51	1,206
退職給付引当金の増加額	647	17	629	22
執行役員退職給与引当金の増加額	14	-	14	-
役員賞与の支払額	-	66	66	66
その他	531	437	93	1,787
小 計	18,133	27,618	9,484	41,553
利息及び配当金の受取額	109	114	4	266
利息の支払額	2,149	3,482	1,332	5,086
法人税等の支払額	3,564	4,011	447	4,453
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,529	20,238	7,709	32,279
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	13,206	12,039	1,166	16,382
有形固定資産の売却による収入	1,504	216	1,288	662
投資有価証券の取得による支出	0	159	159	379
投資有価証券の売却による収入	55	7	47	7
連結範囲の変更を伴う子会社の売却による収入	385	-	385	-
貸付による支出	143	149	6	154
貸付金の回収による収入	207	204	2	232
その他	707	20	687	221
投資活動によるキャッシュ・フロー	10,489	11,900	1,411	16,233
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少：)	1,225	5,669	4,444	7,954
コマーシャルペーパーの増加額	3,000	-	3,000	3,000
長期借入れによる収入	1,633	-	1,633	17,000
長期借入金の返済による支出	2,384	1,952	432	29,794
社債の発行による収入	10,000	-	10,000	3,000
社債の償還による支出	10,000	-	10,000	-
転換社債の償還による支出	-	-	-	13,823
自己株式の取得による支出	7	29	21	31
配当金の支払額	2,793	2,794	0	2,794
少数株主への配当金の支払額	27	-	27	-
少数株主からの払込による収入	905	163	742	163
その他	58	-	58	145
財務活動によるキャッシュ・フロー	958	10,282	9,323	15,471
現金及び現金同等物に係る換算差額	433	355	77	349
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	647	2,300	2,947	224
現金及び現金同等物の期首残高	14,177	13,952	224	13,952
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	14,824	11,652	3,172	14,177



3. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	83,099	119,370	202,469	-	202,469
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,668	13	1,682	1,682	-
計	84,767	119,383	204,151	1,682	202,469
営業費用	70,554	119,598	190,153	1,682	188,471
営業利益	14,213	214	13,998	-	13,998
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	181,904	204,684	386,589	72,710	313,878
減価償却費	8,132	8,273	16,405	-	16,405
資本的支出	2,724	10,702	13,427	-	13,427

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボット アッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、トランスフォーマー、スイッチング電源、インダクター、ハイブリッドIC、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成14年4月1日至平成14年12月31日)				
	機械加工品	電子機器	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	89,032	116,940	205,973	-	205,973
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,573	-	6,573	6,573	-
計	95,606	116,940	212,547	6,573	205,973
営業費用	81,672	115,178	196,851	6,573	190,277
営業利益	13,934	1,762	15,696	-	15,696
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	176,400	224,857	401,257	80,312	320,944
減価償却費	7,663	9,507	17,171	-	17,171
資本的支出	3,442	8,777	12,219	-	12,219

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボット アッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、トランスフォーマー、FDDサブアッセンブリー、スイッチング電源、インダクター、ハイブリッドIC、ひずみゲージ、ロードセル等

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 4 年 4 月 1 日 至 平成 1 5 年 3 月 3 1 日)				
	機械加工品	電子機器	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	118,117	154,084	272,202	-	272,202
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,637	-	7,637	7,637	-
計	125,755	154,084	279,840	7,637	272,202
営業費用	107,235	153,252	260,488	7,637	252,850
営業利益	18,519	832	19,352	-	19,352
資産、減価償却費及び資本的支出					
資産	191,793	204,489	396,283	76,213	320,069
減価償却費	10,377	12,448	22,826	-	22,826
資本的支出	4,750	11,853	16,603	-	16,603

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分の主な製品

機械加工品.....ベアリング、ピボット アッセンブリー、テープガイド、ファスナー、航空機用機械加工部品、防衛関連機器等

電子機器.....各種精密小型モーター等、キーボード、スピーカー、トランスフォーマー、FDDサブアッセンブリー、スイッチング電源、インダクター、ハイブリッドIC、ひずみゲージ、ロードセル等

## (2) 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)						
	日本	アジア	北米・南米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	50,467	93,008	36,704	22,289	202,469	-	202,469
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	106,053	95,621	2,212	1,056	204,943	204,943	-
計	156,521	188,629	38,916	23,345	407,413	204,943	202,469
営業費用	153,073	179,622	37,933	22,786	393,414	204,943	188,471
営業利益	3,448	9,007	983	559	13,998	-	13,998
資産	164,785	204,389	31,624	21,036	421,836	107,957	313,878

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、メキシコ

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成14年4月1日至平成14年12月31日)						
	日本	アジア	北米・南米	欧州	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	55,931	80,225	45,127	24,689	205,973	-	205,973
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	85,046	79,126	1,812	2,931	168,916	168,916	-
計	140,977	159,351	46,939	27,621	374,890	168,916	205,973
営業費用	138,604	148,731	45,801	26,057	359,194	168,916	190,277
営業利益	2,373	10,620	1,138	1,563	15,696	-	15,696
資産	173,411	194,629	34,603	24,248	426,892	105,948	320,944

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、メキシコ

欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

(単位：百万円)

	前 期 (自 平成 1 4 年 4 月 1 日 至 平成 1 5 年 3 月 3 1 日)						
	日 本	ア ジ ア	北 米 ・ 南 米	欧 州	計	消 去 又は 全 社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に 対する売上高	72,754	107,789	58,997	32,660	272,202	-	272,202
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	110,133	101,268	2,613	3,306	217,321	217,321	-
計	182,888	209,057	61,610	35,966	489,523	217,321	272,202
営業費用	179,755	196,639	59,752	34,024	470,171	217,321	252,850
営業利益	3,133	12,418	1,858	1,942	19,352	-	19,352
資 産	175,916	185,397	37,064	20,528	418,907	98,837	320,069

(注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

1. 国又は地域の区分方法・・・地理的近接度によっております。
2. 各区分に属する主な国又は地域
  - ア ジ ア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等
  - 北米・南米：米国、メキシコ
  - 欧 州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア

## (3) 海外売上高

(単位：百万円)

	当第3四半期(自平成15年4月1日至平成15年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	93,367	34,621	24,012	152,001
連結売上高				202,469
連結売上高に占める海外売上高の割合	46.1%	17.1%	11.9%	75.1%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域  
国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前第3四半期(自平成14年4月1日至平成14年12月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	79,625	43,673	25,970	149,269
連結売上高				205,973
連結売上高に占める海外売上高の割合	38.7%	21.2%	12.6%	72.5%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域  
国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

(単位：百万円)

	前期(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)			
	アジア	北米・南米	欧州	合計
海外売上高	106,941	57,102	34,322	198,367
連結売上高				272,202
連結売上高に占める海外売上高の割合	39.3%	21.0%	12.6%	72.9%

(注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域  
国又は地域の区分方法・・・・・・地理的近接度によっております。

各区分に属する主な国又は地域

アジア：タイ、シンガポール、中国、台湾、韓国等

北米・南米：米国、カナダ、メキシコ等

欧州：イギリス、ドイツ、フランス、イタリア、オランダ等

4. 有価証券関係

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位：百万円)

種 類	当第3四半期末(15・12・31)			前第3四半期末(14・12・31)			前 期 末(15・3・31)		
	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	差額
その他有価証券 で時価のあるもの									
株 式	2,678	5,272	2,593	7,417	3,588	3,829	2,723	2,660	62
合 計	2,678	5,272	2,593	7,417	3,588	3,829	2,723	2,660	62

(注) その他有価証券で時価のある株式について減損処理を行っています。この結果、前期は4,914百万円を投資有価証券評価損として計上しております。

(2) 時価評価されていない主な有価証券

(単位：百万円)

種 類	当第3四半期末(15・12・31)	前第3四半期末(14・12・31)	前 期 末(15・3・31)
	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額	連結貸借対照表計上額
その他有価証券	1,094	1,104	1,104
合 計	1,094	1,104	1,104

(注) 非上場株式(店頭売買株式を除く)

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期	前第3四半期	前 期
	〔自15・4・1〕 〔至15・12・31〕	〔自14・4・1〕 〔至14・12・31〕	〔自14・4・1〕 〔至15・3・31〕
機 械 加 工 品	87,735	90,936	119,290
電 子 機 器	123,017	119,014	152,678
合 計	210,752	209,950	271,968

(注) 金額は、販売価格(消費税抜き)によっております。

(2) 受注実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期		前第3四半期		前 期	
	〔自15・4・1〕 〔至15・12・31〕		〔自14・4・1〕 〔至14・12・31〕		〔自14・4・1〕 〔至15・3・31〕	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
機 械 加 工 品	83,364	33,490	87,731	32,987	117,055	33,225
電 子 機 器	121,270	23,969	116,889	23,432	152,670	22,069
合 計	204,634	57,459	204,621	56,419	269,725	55,294

(注) 金額は、販売価格(消費税抜き)によっております。

(3) 販売実績

(単位：百万円)

事業の種類別セグメント	当第3四半期	前第3四半期	前 期
	〔自15・4・1〕 〔至15・12・31〕	〔自14・4・1〕 〔至14・12・31〕	〔自14・4・1〕 〔至15・3・31〕
機 械 加 工 品	83,099	89,032	118,117
電 子 機 器	119,370	116,940	154,084
合 計	202,469	205,973	272,202

(注) 金額は、販売価格(消費税抜き)によっております。